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Vážení občané, 
První jarní kvítky nás vítají do prodloužených jarních dní a do 

krásy naší krajiny se vrací nádech zeleně. 

Dříve, než nás uvítá hřejivé jarní slunce, ohlédnu se zpět do 
konce roku 2022 a připomenu, že po několika letech naše před-
vánoční dny obohatilo vytrvalé sněžení a bohatá sněhová na-
dílka. Byla jsem mile překvapena, jak mnozí z vás napřeli svaly 
a pomohli při odklízení sněhu, a to jak ručně, tak i s dopomo-
cí soukromé techniky. Při tak vydatném sněžení nebylo v silách 
dvou našich chlapů během dne a noci veškerá místa upravit tak, 
aby byla schůdná. Mé poděkování směřuji našim zaměstnan-
cům úřadu, fi rmě STAVBY S BAGRY s.r.o., občanům ul. Na Pas-
tvinách, kteří v odpoledních hodinách pomáhali zimní údržbě, 
p. Havránkovi a všem, kteří přiložili ruku k dílu. Bohužel jsem 
také zaznamenala, že někteří občané mají opačný pohled na 
zvládání těchto nenadálých situací a namísto toho, aby pomohli, 
tak někdy až neslušně hodnotili dílo těch, co se snažili sníh od-
klidit. Snad se to časem změní. 

Na našem úřadě proběhlo vloni několik důležitých personál-
ních změn. 

Jak jsme již informovali v prosincovém vydání proskovického 
Floriána, úsek údržby jsme od 1. 12. 2022 posílili o druhého zku-
šeného pracovníka p. Tomáše Bajnara. 

Od 1. 12. 2022 k nám také nastoupila další nová pracovnice 

na stavební úsek Bc. Jana Vodičková, která je nástupkyní bý-
valé zaměstnankyně Jitky Hyklové, která loni v červnu podala 
výpověď. Paní Vodičková naskočila do rychle rozjetého vlaku, 
aktuálně řeší nejpalčivější záležitosti jako je např. výměna sítí, 
mantinelů a s největší pravděpodobností i výměna tartanového 
povrchu na víceúčelovém hřišti pod školou. Našlo se mnoho ne-
dostatků i na blízkém dětském hřišti, kde musíme vyměnit ně-
které zchátralé hrací prvky. Závady se našly i na herních prvcích 
u mateřské školy, které budou odstraněny a nahrazeny novými. 
Proto bych chtěla upozornit, aby rodiče při návštěvě hřišť dba-
li na bezpečnost svých dětí a brali v úvahu vyvěšená upozornění! 

Pracovnice na fi nančním úseku paní Yveta Bučková sice na 
úřadu pracuje již od 1. 5. 2022 ale myslím, že se hodí, abych Vám 
připomněla i ji.

Jak jste někteří již možná zaznamenali, poblíž víceúčelového 
hřiště Na Pastvinách se nachází nová stavba – workout, jenž je 
určen pro osoby starší 15 let. V ostatních případech je důležitý do-
provod osoby starší 18 let. Jelikož byl workout postaven v místě, 
kde se nacházela obrovská masa zeminy a nebyl k němu přístup, 
nechali jsme prostor upravit. Požádám vás o malé strpení při ná-
vštěvě této lokality, louku na jaře zatravníme, abychom předešli 
zablácení povrchu workoutu. Areál pastvin bude dále také oboha-
cen o přírodní nádrž, která bude fi nancována částečně z externích 
zdrojů a částečně z rozpočtu města a měla by být zrealizovaná již 
do konce tohoto roku.

Urgentní telefonní číslo městské policie 156 (funguje nepřetržitě)
Lze také volat IVC Ostrava-Jih tel. č. 950 734 156 (funguje nepřetržitě)
Volejte v případě zjištění protiprávního jednání, pohybu podezřelých osob, apod.
Místně příslušné pracoviště Městské policie Ostrava:
IVC Ostrava-Jih, ul. Kaminského 636/12 Ostrava-Nová Bělá

156

pokračování na str. 3
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Z usnesení Zastupitelstva a Rady městského obvodu Proskovice

Zastupitelstvo na svém zasedání mimo jiné:

• schválilo návrh rozpočtu městského obvodu Proskovice na rok 
2023 a střednědobého výhledu na léta 2024-2026

• rozhodlo o záměru výkupu pozemku par. č. 837/36 ostatní 
plocha, silnice o výměře 97 m2 v k.ú. Proskovice, obec Ostrava

Rada na svých schůzích mimo jiné:
• rozhodla o přidělení bytu na ul. Na Smyčce 5/317 novému ná-

jemci

• schválila návrh na odpisový plán majetku účetního střediska 
MOb Proskovice na rok 2023

• rozhodla o udělení souhlasu s přijetím fi nančních darů a uza-
vřením darovacích smluv

• rozhodla o nájmu nemovitého majetku svěřeného městskému 
obvodu a o uzavření nájemních smluv na parkovací místa č. 10 
a č. 11 na parkovišti za domem s malometrážními byty na uli-
ci Na Smyčce 

• rozhodla o poskytnutí individuální neinvestiční účelové dota-
ce spolku Festival Poodří Františka Lýska

• rozhodla o poskytnutí individuální neinvestiční účelové dota-
ce spolku Tělocvičná jednota Sokol Ostrava-Proskovice

• souhlasila s vyřazením movitého majetku příspěvkové organi-
zace ZŠ a MŠ Ostrava-Proskovice

• souhlasila s elektrifi kaci par. č. 527/8 zahrada, NNv, NNk, 

• souhlasila s umístěním a realizací akce „Obnova přírodní vod-
ní nádrže Na Pastvinách“, která bude umístěna na pozemcích 
par. č. 457 – vodní plocha, par.č. 458 – vodní plocha, par. č. 
650/1 – trvalý trávní porost, par. č. 835/24 – vodní plocha vše 
zapsáno na LV 663, k.ú. Proskovice, obec Ostrava

• rozhodla o záměru pronajmout nemovitý majetek svěřený 
městskému obvodu – areál „Kuňkaliště“ 

• vzala na vědomí výsledky kontroly ve školní jídelně – výdejně 
při Základní škole Ostrava-Proskovice

• jmenovala člena Školské rady u příspěvkové organizace Zá-

kladní škola a Mateřská škola Ostrava-Proskovice 

• vzala na vědomí výroční zprávu o poskytování informací podle 
zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 
v platném znění, poskytnuté Úřadem městského obvodu Pro-
skovice za rok 2022

• vzala na vědomí výroční zprávu o poskytování informací po-
dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informa-
cím v platném znění, poskytnuté příspěvkovou organizací Zá-
kladní škola a Mateřská škola Ostrava-Proskovice za rok 2022

• projednala návrh Kupní smlouvy na koupi pozemku parc. č. 
837/36 ostatní plocha, silnice o výměře 97 m2, k.ú. Proskovice

• rozhodla o přímém zadání veřejné zakázky malého rozsahu 
na akci“ Pořízení plánovacího rozhlasového systému ROZaNA 
a s ním související software včetně zajištění správy systému“ 
pro městský obvod Proskovice

• schválila účetní závěrku příspěvkové organizace Základní ško-
la a Mateřská škola Ostrava-Proskovice k datu 31. 12. 2022

• konstatovala, že výsledek hospodaření příspěvkové organiza-
ce Základní škola a Mateřská škola Ostrava-Proskovice za rok 
2022 je 8.445,97 Kč a schválila jeho přidělení do rezervního 
fondu příspěvkové organizace

• souhlasila s přístavbou schodiště u rodinného domu na ul. 
Staroveská

• souhlasila s předloženou Závěrečnou inventarizační zprávou 
z provedené inventarizace majetku, pohledávek a závazků 
městského obvodu Proskovice za rok 2022

• souhlasila s návrhem na vyřazení a likvidaci neupotřebitelné-
ho majetku ve vlastnictví MOb Proskovice v pořizovací ceně 
115.637,11 Kč

• rozhodla o uzavření Dodatku č. 2 k nájemní smlouvě č. 59 N 
02/71 ze dne 30. 9. 2002, ve znění dodatku č. 1 ze dne 9. 7. 
2003 s pronajímatelem Česká republika – Státní pozemkový 
úřad, Krajský pozemkový úřad pro Moravskoslezský kraj

Jitka Blažková

Dne 1. 12. 2022 jsme byli gratulovat našemu kronikáři Jiřímu Lyčkovi k osmdesátinám.

Milý Jirko – kronikáři Proskovic,
chceme Ti popřát ke Tvému významnému životnímu jubileu – osmdesátým narozeni-
nám – hodně zdraví, štěstí, spokojenosti, klidu a radosti v rodině. Zároveň přijmi od 
nás poděkování za dlouhodobou a náročnou práci kronikáře obce Proskovic. Víme, že 
jsi znalec historie našeho regionu a máš hluboký vztah k událostem a objektům, kte-
ré připomínají život našich předků. Jsme Ti vděčni za všechny činnosti spojené s od-
halováním kořenů života obyvatel obce a také za záznamy ze současného života obce. 
Jsme si jistí, že předávání těchto cenných informací obohatí naše potomky a přesvěd-
čí je o nezbytnosti poznání svých kořenů.

Za bývalé vedení MOb Proskovice Marie Matějová a Zdeněk Dvorský

Blahopřání kronikáři 

k významnému životnímu jubileu
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Velkoobjemové kontejnery na rok 2023Velkoobjemové kontejnery na rok 2023
I letos budou v Proskovicích k dispozici kontejnery na objemný odpad. 

 přistavení ve čtvrtek 20. dubna do 14:00 hodin,  odvoz v pátek 21. dubna

 přistavení v pondělí 12. června do 14:00 hodin,  odvoz v úterý 13. června

 přistavení ve čtvrtek 14. září do 14:00 hodin,  odvoz v pátek 15. září 

Zaznamenávám od některých z vás po-
tíže s dostupností internetu či mobilního 
signálu v našem městském obvodu. Pro-
blematiku pokrytí se budeme snažit s po-
skytovateli řešit, ale potřebujeme k tomu 
i vaši pomoc. Byla bych ráda, abyste se 
nebáli o potížích napsat jak vašemu po-
skytovateli, tak v kopii přidali i mě. Zatím 
eviduji jen tři nespokojené občany, a to 

je málo k tomu, abychom s poskytovate-
li služeb zahájili plošné řešení.

Chtěli bychom připomenout, že každý 
dům má nárok na bezplatnou hnědou po-
pelnici na bioodpad, jen si o ni musí požá-
dat společnost OZO Ostrava. Informace 
k dodání najdete na https://biopopelni-
ce.ostrava.cz/jak-ziskat-bio-popelnici/. 
OZO nám také poskytuje možnost vývo-
zu většího množství bioodpadu v kontej-
neru, který je umístěn v areálu bývalého 

zemědělského družstva a bude přista-
ven podle klimatických podmínek v mě-
sících duben až říjen. O otevírací době, 
co do kontejneru vhazovat a co je zakázá-
no vkládat Vás budeme informovat např. 
na vývěsce na oplocení u kontejneru nebo 
prostřednictvím infomailů. Pokud tam 
budeme házet jiné věci, může se stát, že 
nám OZO tuto službu zruší. Chovejme se 
tedy všichni odpovědně. 

Táňa Paličková

V návaznosti na svůj volební program zřídilo vedení našeho 
městského obvodu (dále obce) několik pracovních komisí.  Ko-
mise nemají pravomoc nic rozhodovat, jsou to orgány poradní 
a jejím cílem je navrhovat vedení obce, tedy radě a zastupitel-
stvu, co a jak by se mohlo a mělo v obci ve sféře jejich zaměře-
ní řešit. Komisi navrhuje a její členy volí rada, v našem případě 
vykonávají členové práci v komisích zdarma. Většinu jejich čle-
nů tvoří zastupitelé, případně angažovaní občané se zkušenost-
mi v dané oblasti. V našem případě jsme prozatím zřídili tyto 
komise:

• Školská a kulturní komise (Mgr. Kateřina Fulnečková, Ing. 
Tomáš Palička, Tomáš Rusek)

• Dopravní komise (Zdeněk Kvita, Tomáš Křůmal, Libor Fi-
galla)

• Komise stavební a rozvoje obce (Ing. Renata Skupníková, Ing. 
Zdeněk Dvorský, Ing. Petr Palička, Ing. Tomáš Lýsek)

• Povodňová komise (Táňa Paličková, Mgr. Kateřina Fulnečko-
vá, Martin Syslo, Petr Matěj, Václav Sojka) 

Všechny komise již pracují na plné obrátky (naštěstí kromě té 
povodňové, která se aktivuje jen v případě povodní), pravidelně 
se scházejí a začínají si mapovat terén. Jistě se našim občanům 
blíže samy představí v dalších vydáních našeho Proskovického 
Floriána.  V krátkosti jen zmíním jejich hlavní úkoly: 

Hlavním úkolem komise školské a kulturní je zabývat se 
řešením problematiky naší školy a školky, jichž jsme zřizovate-
lem a také zajišťováním kulturních i sportovních akcí v obci.

 Hlavním úkolem komise dopravní je zabývat se řešením 
celkové dopravní situace na území Proskovic a také stavem míst-
ních komunikací (některé místní komunikace jsou zbytečně pře-
plněny neoprávněným nebo neopodstatněným stáním vozidel, 
která mohou parkovat na parcelách v osobních vlastnictvích).

Úkoly komise stavební spočívají v podpoře při řešení sta-
vebních a rozvojových projektů v obci. 

Komise povodňová, jak je již zmíněno výše pracuje jen 
v případě zasažení nebo ohrožení území naší obce povodněmi. 

Děkuji všem členům komisí za jejich činnost a aktivitu a přeji 
jim hodně elánu v jejich bohulibé práci pro naši obec. 

Táňa Paličková

Komise jako iniciativní a poradní orgány obce

pokračování ze strany 1

Rozmístění kontejnerů v Proskovicích:  

K1 - ul. Staroveská – u domu č. 34/168
K2 - ul. V Tišinách – u domu č. 5/176
K3 - ul. Nad Strouhou – poblíž stavebnin
K4 - ul. Sídlištní – u domu č. 2a/312      
K5 - ul. V Úvoze – v dolní části ulice
K6 - ul. Nad Hůrkami – poblíž vodojemu
K7 - ul. Kalužní – u domu č. 1/55
K8 - ul. Na Pastvinách – u víceúčelového hřiště
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PŘÍJMY  v tis. Kč

DAŇOVÉ PŘÍJMY správní poplatky, daň z nemovitosti, poplatky ze psů 736

NEDAŇOVÉ PŘÍJMY nájmy bytů, nemovitostí, pozemků, ostatní příjmy 2 117

NEINVESTIČNÍ TRANSFERY
dotace na výkon státní správy, školství, provoz městského obvodu, 
na plavecký výcvik žáků 

10 674

NEINVESTIČNÍ TRANSFERY převody z rozpočtu města na investiční akce pořádané městským obvodem 13 283

FINANCOVÁNÍ 
převod části nevyčerpaných fi nančních prostředků z roku 2022 
do schváleného rozpočtu roku 2023 na dokrytí údržby veřejné zeleně 
a účelových akcí

1 222

PŘÍJMY CELKEM  28 032

VÝDAJE  v tis. Kč 

SILNICE
zimní údržba, běžné opravy 470

projektová dokumentace opěrné zdi Světlovská, přeložka NNk pro příjezd 
k hasičské zbrojnici

193

KOMUNIKACE CHODNÍKY
běžná údržba chodníků a cyklostezek 61

realizace chodníku směr Stará Ves nad Ondřejnicí včetně projektové 
dokumentace

2 062

MATEŘSKÁ ŠKOLA
služby telekomunikací pro zprávy o funkčnosti odčerpávacího zařízení 
v areálu MŠ, roční kontroly plynových zařízení

11

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
příspěvek na provoz příspěvkové organizaci Základní škola a Mateřská škola 
Ostrava-Proskovice, na plavecký výcvik žáků, ostatní služby

1 611

projektová dokumentace na stavební úpravy budovy ZŠ 500

HUDEBNÍ ČINNOST neinvestiční účelová dotace na Festival Poodří Františka Lyska 44

ČINNOSTI KNIHOVNICKÉ
příspěvek na pořízení nových knih a odměn pro dětské čtenáře místní 
knihovny

13

OSTATNÍ ZÁLEŽITOSTI 
SDĚLOVACÍCH PROSTŘEDKŮ 

zpracování a výtisk zpravodaje 70

ZÁLEŽITOSTI KULTURY
vítání občánků, dary a ostatní nákupy jubilantům, pořádání 
a spolufi nancování kulturních akcí městského obvodu

215

SPORTOVNÍ ZAŘÍZENÍ V 
MAJETKU OBCE

nákup služeb, spotřeba vody, elektrické energie, údržba a správcovství hřiště 461

stavba Pumptracku 1 650

VYUŽITÍ VOLNÉHO ČASU 
DĚTÍ A MLÁDEŽE

neinvestiční dotace pro TJ Sokol Ostrava-Proskovice na výdaje spojené 
s údržbou a provozem sokolovny 

49

OSTATNÍ ZÁJMOVÁ ČINNOST 
A REKREACE

neinvestiční dotace spolkům 10

BYTOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 
byty ul. Na Smyčce – běžné výdaje 1 164

byty ul. Buková – běžné výdaje 458

NEBYTOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ výdaje na spotřebu vody a elektrické energie v areálu požární nádrže 64

POHŘEBNICTVÍ údržba místního hřbitova, spotřeba vody 169

KOMUNÁLNÍ SLUŽBY 
A ÚZEMNÍ ROZVOJ j.n.

dodávky elektrické energie pro budovu bývalé hasičské zbrojnice na ul. 
Světlovská, oprava studní na základě pasportu

212

vyhotovení projektové dokumentace a rekonstrukce budovy staré hasičárny, 
oplocení jímacích zářezů (studní), vyhotovení projektové dokumentace 
a realizace zpevněné plochy na kontejnery ul. Jarkovská, vyhotovení 
projektové dokumentace pro montovanou halu, na výkupy pozemků v rámci 
Revitalizace Mlýnského náhonu 

1 272

Rozpočet městského obvodu Proskovice na rok 2023

Zastupitelstvo městského obvodu na svém 2. zasedání dne 14.12.2022 schválilo rozpočet na rok 2023 v tomto členění:
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CHRÁNĚNÉ ČÁSTI PŘÍRODY

nájem pozemků v souvislosti s realizací projektu Revitalizace Mlýnského 
náhonu, neinvestiční dotace spolkům, příspěvek na vydávání časopisu 
Poodří

24

jedná se o prostředky na vyplacení pozastávky k projektu Revitalizace 
Mlýnského náhonu

565

PÉČE O VZHLED OBCE 
A VEŘ. ZELEŇ 

běžné výdaje na údržbu zeleně městského obvodu, odvoz odpadů, sekání 
trávy, ořezy stromů, nákup pohonných hmot, pořízení pracovního nářadí, 
odborná školení

1 829

OSTAT.ČINNOSTI K OCHRANĚ 
PŘÍRODY A KRAJINY

odbahnění Mlýnského náhonu od Bestova rybníka po mlýn, neinvestiční 
transfery spolkům

156

KRIZOVÁ OPATŘENÍ rezervy podle zákona č.240/2000Sb 24

POŽÁRNÍ OCHRANA – SDH
běžné výdaje na údržbu hasičské zbrojnice, energie, pravidelná školení, 
obnova drobného dlouhodobého majetku, opravy

635

MÍSTNÍ ZASTUPITELSKÉ 
ORGÁNY

běžné výdaje na činnost zastupitelstva 1 608

ČINNOST MÍSTNÍ SPRÁVY
běžné výdaje na provoz městského obvodu 5 357

modernizace klubovny, rekonstrukce střechy na budově úřadu, rezerva PD 
na rekonstrukce chodníků, případná výměna oken, apod

7 041

OBEC. PŘÍJMY A VÝDAJE 
Z FIN. OPERACÍ

bankovní poplatky 4

OSTATNÍ FINANČNÍ OPERACE odvod DPH 30

VÝDAJE CELKEM  28 032

S podrobným členěním schváleného rozpočtu na rok 2023 se můžete seznámit na našich internetových stránkách  
www.ostrava-proskovice.cz v sekci Povinně zveřejňované informace. Yveta Bučková

Správa silnic Moravskoslezského kraje nám poskytla informa-
ce o dopravním omezení na silnici II/478 ul. Na Lukách, a to 
ve spojitosti s rekonstrukci mostu ev. č. 478-008 přes 
Odru:

 Na základě nového výběrového řízení na výše uvedenou stav-
bu a vybraného zhotovitele – společnosti STRABAG a.s. sdělu-
jeme, že uzavření silnice II/478 ul. Na Lukách a zaháje-
ní stavebních prací se předpokládá v druhé polovině 
března (předpoklad úterý 21. 3. 2023).

Ukončení prací se předpokládá do konce měsíce listopadu 
2023. Vlastní rekonstrukce mostu bude provedena odstraněním 
konstrukcí stávajícího mostu, následně výstavbou nového mos-
tu včetně výstavby nové opěrné zdi s cyklostezkou a provedením 
stavebních úprav pod mostem.  Společně s opravou mostu bude 
také dokončena oprava povrchu komunikace v úseku mezi mos-
tem a železničním přejezdem.

Vzhledem k charakteru rekonstrukce bude tato probíhat za 
úplného omezení silničního provozu individuální a ve-
řejné hromadné dopravy. Provoz bude po dobu rekonstruk-
ce převeden na objízdnou trasu a současně bude regulován pře-
chodným dopravním značením. 

Objízdná trasa po dobu výstavby bude vedena 
po stávajících komunikacích dle návrhu:
Doprava nad 3,5 t:
silnice II/478 – Stará Bělá – silnice I/58 – Ostrava Zábřeh – sil-
nice I/11 – dálnice D1 – Klimkovice – Polanka nad Odrou a zpět.

Úplná uzavírka směrem na Polanku
Doprava do 3,5 t a dopravní obsluha:
silnice II/478 – Stará Bělá – Výškovice – Ostrava Zábřeh – 
silnice I/11 – Polanka nad Odrou a zpět.

Vedení linek městské a příměstské 
hromadné dopravy:
Městská hromadná doprava
Se změnou jízdního řádu dojde v termínu od 5. 3. 2023 
k výluce autobusové linky 59 .

Příměstská hromadná doprava:
Spoje linky č. 374 budou odkloněny z ulice Polanecké na 
ulici Rudnou, na ulici Výškovickou a Proskovickou a dále 
pak po své trase, dtto zpět.
Spoje linky č. 374 budou dočasně zastavovat na autobuso-
vých zastávkách Stará Bělá křižovatka, Klášterského, Kino 
Luna, Kotva, Shopping Park.
Autobusové zastávky Ostrava, Svinov, Kovošrot a Ostrava, 
Polanka, žel. zast. nebudou obslouženy; tyto zastávky bu-
dou přesunuty na zastávku Ostrava, Svinov, Fibichova.

Pěší a cyklisté budou využívat po dobu realizace stav-
by provizorní lávku na povodní straně mostu realizované 
před bouracími pracemi na mostě.

Středisko Ostrava
Úprkova 795/1, 702 23 Ostrava
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Občas se setkáváme s reakcí, že občané nemají informace 
„z obce…“ 

 

Zde představujeme naše možnosti, jakou 
formou informace poskytujeme:

Info mail
První možností, kterou již využívá asi 180 občanů, je zare-

gistrování emailu, na který chcete dostávat zprávy o chysta-
ných akcích v obci a další možná upozornění a sdělení. Sta-
čí vyplnit a zaslat nám krátký formulář, který naleznete na 
proskovickém webu v aktualitách na úvodní stránce nebo 
sekci Radnice-Formuláře (formulář č. 12)

ROZaNA
Druhá možnost je od letošního roku nová. Jedná se o mo-

bilní aplikaci (ke stažení na Google Play), která uživateli 
umožní kdykoliv si přehrát hlášení místního rozhlasu. Hlá-
šení si můžete přehrát i bez mobilní aplikace, a to na webu 
Proskovic přes logo Rozhlas v mobilu, které je umístěno 
hned na úvodní stránce.

Chcete mít informace z úřadu? 
Aneb, kdo má zájem, dozví se…

Neváhejte se zeptat….
Vzhledem k personálním změnám na úřadě uvádíme 

jména a kontakty na všechny zaměstnance. Tyto údaje 
jsou rovněž na webu, kde se kliknutím na jednotlivá jmé-
na dostanete k pracovní náplni každého referenta.

  Táňa PALIČKOVÁ, starostka
tel.: 599 424 304, mobil: 607 050 285
e-mail: tana.palickova@proskovice.ostrava.cz 

  Ing. Jitka BLAŽKOVÁ, MPA, tajemnice
tel.: 599 424 301, mobil: 601 297 950
e-mail: jitka.blazkova@proskovice.ostrava.cz

  Věra ADÁMKOVÁ, referent úseku vnitřních věcí
tel.: 599 424 302, mobil: 732 300 848
e-mail: vera.adamkova@proskovice.ostrava.cz

  Yveta BUČKOVÁ, referent úseku finančního 
tel.: 599 424 305
e-mail: yveta.buckova@proskovice.ostrava.cz

  Bc. Jana VODIČKOVÁ, referent úseku 
majetkoprávního a stavební správy 
tel.: 599 424 306
e-mail: jana.vodickova1@proskovice.ostrava.cz     

  Barbora URBÁNKOVÁ, referent úseku bytového 
a ostatního hospodářství
tel.: 599 424 307, mobil: 770 140 117
e-mail: barbora.urbankova@proskovice.ostrava.cz

  David LYČKA, pracovník úseku údržby
mobil: 720 735 398

  Tomáš BAJNAR, pracovník úseku údržby
mobil: 603 964 241

Poznámka k působnosti úřadu, rozsahu a for-
mě poskytovaných informací

Úřad je členěn na starostu (starostku), tajemníka 
(tajemnici) a jednotlivé úseky. Dle Statutu města Ostravy 
je výkon na úsecích MATRIKA, PŘESTUPKY, RY-
BÁŘSKÉ LÍSTKY, SOCIÁLNÍ VĚCI a STAVEBNÍ 
ÚŘAD přenesen z Úřadu městského obvodu Proskovice 
na Úřad městského obvodu Ostrava-Jih v Ostravě-
-Hrabůvce. 

ÚMOb Proskovice může poskytovat informace pouze 
v souladu s nařízením o ochraně osobních údajů fyzic-
kých osob (GDPR).

Jsou sdělení, se kterými nelze čekat, než občan náho-
dou navštíví web nebo než vyjde zpravodaj. Proto se ta-
kovéto události zveřejňují např. jen prostřednictvím in-
fomailu nebo v rozhlase. 

Věra Adámková

Čtěte zpravodaj, 
který vychází v březnu, červnu, září a prosinci. Ten je k dis-
pozici také na webu ještě o pár dní dříve, než jej obdržíte 
v tištené podobě do schránek. Je také rozesílán infomailem.

Podívejte se na WEB 
http://www.ostrava-proskovice.cz
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19. února 2023 oslavila naše občanka paní Lydie Kašpárková krásných 102 let.

Paní Kašpárková prožila v Proskovicích celý život. S manželem vychovali 
dvě dcery. Rodina se během života rozrostla o čtyři vnoučata a sedm pravnou-
čat, které babičku stále navštěvují a pomáhají jí. Paní Lydie dříve ráda praco-
vala na zahradě, dnes tráví čas četbou, vyplňováním křížovek, sleduje aktuál-
ní dění ve společnosti a ráda se setkává s příbuznými a přáteli. 

„Vážená paní Lydie, dovolte mi, abych Vám jménem celého městského ob-
vodu Proskovice popřála hodně zdraví, spokojenosti, radosti a mnoho krás-
ných chvil se svými nejbližšími.“ 

 Kateřina Fulnečková

Gratulace nejstarší občance Proskovic

Bývám někdy dotazován, jak to u nás vy-
padá s myslivostí. Když odpovím protio-
tázkou: „A co tě zajímá?“, dočkám se té-
měř vždy odpovědi: „No co, no revír, zvěř 
a chlapi a tak?“ Snažím se vždycky odpo-
vědět, ale ona myslivost je obor multidis-
ciplinární, něco jako ve sportu víceboj, 
a mluvit o ní jako o celku, je problém.  

Takže pro začátek jsem si pomohl „vše-
zahrnujícím“ citátem ze Zákona o mysli-
vosti, protože nějak se začít musí.

„Myslivostí se nazývá soubor činnos-
tí prováděných v přírodě ve vztahu k vol-
ně žijící zvěři jako součásti ekosystému 
a spolková činnost směřující k udržení 
a rozvíjení mysliveckých tradic a zvyků 
jako součásti českého národního kulturní-
ho dědictví „ (Zákon 449/2001, §2). 

A přejdeme na ty obvyklé dotazy

„Co revír?“ Valná většina katastru ho-
nební plochy Proskovic je již od roku 1976 
součástí honitby Stará Ves, kam patří 
i Stará Ves nad Ondřejnicí a část Krmelína. 

„Co zvěř?“ Opět musím odkázat na výše 
uvedený zákon, který zvěř poměrně jas-
ně defi nuje. Ono totiž ne každý savec nebo 
pták je zvěří. Jak to tedy se zvěří na Pros-
kovicku je (když může být Ostravsko, proč 
ne Proskovicko)? Primárně je jasné, že 
v tomto textu nemohu uvést veškerou zde 
žijící zvěř, a že se omezím pouze na něko-
lik druhů. Ze srstnaté zvěře se zde pravi-
delně vyskytuje zvěř srnčí a zaječí, ojedině-
le zvěř černá, která přechází. Z šelem pak 
běžně liška, jezevec, kuna skalní. Určitým 
specifi kem mezi zdejší zvěří je bobr. Obdi-
vovaný i odsuzovaný hlodavec je zde více 
než běžný druh. 

Ze zvěře pernaté, která podléhá mys-

liveckému hospodaření, jsou to dnes již 
vzácný bažant obecný a poměrně hojná 
kachna divoká. Ostatní pernatou, kterou 
je možno lovit, zastupují například husa 
velká a polní, vrána, straka, holub hřivnáč 
a hrdlička zahradní.  Všichni ostatní ptáci 
buď nejsou zvěří, nebo je jejich lov legisla-
tivně omezen či zakázán.

A se kterými ne právě běžnými živoči-
chy, bez ohledu na to, zda jde o zvěř nebo 
ne, se můžete u nás setkat? Ze savců je to 
vydra, z ptáků pak například křepelka, os-
tříž, volavka bílá, některý z chřástalů nebo 
slavík. Smutnou skutečností je, že už od 
konce devadesátých let jsou králík divoký 
a koroptev polní, dříve patřící k našim nej-
hojnějším druhům zvěře, pouze vzpomín-
kou. 

„Co chlapi?“ Před třiceti lety, to je asi 
nejstarší písemný záznam, který mám, vy-
konávalo ve zdejší honitbě, pronajaté my-
sliveckému sdružení ODRA Stará Ves, 
právo myslivosti 11 občanů Proskovic. 
Aktivně i pasivně, podle svých možností, 
věku a zdraví. Z těch už většina provozuje 

myslivost v úplně jiných lovištích. Pocho-
pitelně, stejně jako v jiných zájmových or-
ganizacích někteří noví lidé do myslivec-
kého spolku (dříve sdružení) přicházeli 
a po nějaké době řady jeho členů opouště-
li. Dnes jsou členy spolku čtyři proskovič-
tí myslivci.  

„A tak?“ Tak pro zajímavost – v rámci 
celé honitby se při péči o zvěř zajišťuje přes 
3 tuny ovsa, tuna pšenice, cca 5 tun cuk-
rové řepy, cca tuna kukuřice a cca 3 tuny 
obilného pozadku. 

O dalším, to je o jiné činnosti z oblas-
ti ochrany živočichů a krajiny, myslivecké 
kynologie, bezpečnosti silničního provozu 
ve vazbě na nehody se zvěří atd., zase mož-
ná příště.

A pokud jsem náhodou použil některý 
termín, kterému jste nerozuměli, tak to je 
v pořádku. To je právě ta v zákoně uváděná 
součást českého národního kulturního dě-
dictví, kam již po staletí patří i „česká mlu-
va myslivecká“.

Milan Stoniš

Myslivost v Proskovicích

Sněženky u soutoku
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Projekt komentovaných vycházek Os-
travské pěšiny spolu se svým autorem, 
jímž je Petr Lexa Přendík, zamíří po čase 
opět do Proskovic. Místní i přespolní 
čeká tentokrát speciální obohacená vy-
cházka – nejen, že se návštěvníci dozví 
informace o historii a současnosti Pro-
skovic, ale poprvé zavítají také do jejich 
interiérů. Tím prvním bude kostel sv. 
Floriána, který byl vysvěcen krátce po 2. 
světové válce. Druhým – a běžně nepří-
stupným objektem – bude nejstarší bu-
dova Proskovic, jíž je proskovický mlýn. 
Délka komentované vycházky bude cca 2 
hodiny a během výkladu budou prezen-
továny rovněž historické fotografi e. 

A proč autor vycházky nazval Prosko-
vice jako ostravský Betlém? Odpověděl 
nám takto: „V každém městském obvo-
du Ostravy hledám zásadní motiv, který 
se prolíná celým katastrem. Tak jako na-
příklad Vítkovice mají průmysl a cihlo-
vé město, tak Proskovice mají celou řadu 
drobných církevních památek, které jsou 
rovnoměrně roztroušeny v kopcovitém 
terénu. Dokonce jsou zde dvě barokní 
památky, z nich se jedna – kříž u bývalé-
ho penzionu Florián – může svou kvali-
tou rovnat s nejstarší barokní památkou 

našeho města, jíž je morový sloup na Ma-
sarykově náměstí. Jsou to právě církevní 
památky, které dávají Proskovicím jejich 
malebný nádech i prostor pro zastave-
ní. Budu rád, pokud se u nich zastavíte 
s námi," dodává Přendík.

Sraz zájemců o komentovanou vy-
cházku je v sobotu 1. dubna 2023 
ve 14:00 hodin na točně autobusů 
Proskovice, kde končí linky č. 26 a 27. 
Vstupné na vycházku činí 120/100 Kč. 

Akce se vzhledem k návštěvám interiérů 
koná za každého počasí.

S pozdravem

Komentovaná vycházka – Proskovice: 

malebný ostravský betlém

27. prosince 2022 se konal v našem kostele vá-
noční koncert v podání Komorního pěveckého 
sboru Ostrava pod vedením sbormistryně Pavly 
Dědičové. Vyzdobený kostel sv. Floriána zcela za-
plněný posluchači z Proskovic a okolních obcí se 
rozezvučel hudbou s vánoční tématikou.                                       

V úvodu promluvil k posluchačům zástupce 
pěveckého sboru RNDr. Zdeněk Herodes, pan 
farář p. Bohuslav Novák koncert zahájil přivítá-
ním zpěváků a hostů, popřál všem sváteční hu-
dební zážitek.                                                                       

Vánoční dění doplněné krásnou muzikou je 
v naší zemi tradicí, o kterou nechceme přijít, pro-
tože nám přináší hluboké emoce, povznášející 
pocity a také setkávání s milými lidmi a přáteli.          

V závěru koncertu poděkovala paní starostka 
městského obvodu Proskovice Táňa Paličková 
pěveckému sboru za koncert a posluchačům za 
účast a sdílení hudebního zážitku. Spolu s paní 
místostarostkou Kateřinou Fulnečkovou předaly 
pěveckému sboru kytice.

Marie Matějová

Vánoční koncert přinesl všem radost
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Stejně jako v loňském jarním vydání, i letos nám pan Jakub Sekera předal údaje ze svého 
pozorování počasí. Zde jsou jeho záznamy:

Počasí v Proskovicích

1.1.2022 až 31.12.2022: souhrnná tabulka meteodat Garni (IOSTRA112) Ostrava Proskovice. 

Měsíc Průměrná 
teplota 

Teplota 
maximální 

Teplota 
minimální 

Srážky 
celkem 

Rychlost 
větru 
průměr 

Náraz 
větru 
maximální 

Letních 
dnů 
(teplota 
nad 25 °C) 

Tropických 
dnů 
(teplota nad  
30 °C) 

Ledových 
dnů 
(teplota zůstala 
celý den pod 
bodem mrazu).  

Sluneční svit 
v hodinách 
(nad 110W/m2 

děleno 
koeficientem 0,8) 

Leden 1,1 °C 11,7 °C -7,8 °C 8,7 mm 6,3 km/h 38,5 km/h   4 21,4 h 
Únor 4 °C 12,1 °C -3,4 °C 17,3 mm 7,8 km/h 66,9 km/h    70,6 h 
Březen 4 °C 21 °C -7,3 °C 19,4 mm 3 km/h 24,1 km/h    127,8 h 
Duben 7,3 °C 22,1 °C -2,2 °C 41,9 mm 4,9 km/h 36,4 km/h    140,4 h 
Květen 15 °C 27,3 °C 4,2 °C 28,2 mm 3,3 km/h 49 km/h 5   191,8 h 
Červen 19,6 °C 35,1 °C 8 °C 118,2 

mm 
2,5 km/h 27,4 km/h 20 7  239,4 h 

Červenec 19,7 °C 36,7 °C 8,7 °C 55,7 mm 2,6 km/h 26,3 km/h 18 10  252,6 h 
Srpen 19,9 °C 34,8 °C 10,3 °C 196 mm 1,9 km/h 34,2 km/h 20 9  171,2 h 
Září 13,2 °C 29,3 °C 3,2 °C 68 mm 3 km/h 25,6 km/h 2   170 h 
Říjen 11,9 °C 22,8 °C 1,5 °C 16,9 mm 5,4 km/h 29,2 km/h    149,8 h 
Listopad 4,7 °C 16,8 °C -4,3 °C 13,6 mm 3,5 km/h 37,1 km/h   2 54,4 h 
Prosinec 0,5 °C 11,6 °C -16 °C 31,1 mm 5,2 km/h 31 km/h   8 20,6 h 
Souhrn 10,075 °C   615 mm 4,12 

km/h 
 65 

letních 
dnů 

26 
tropických 
dnů 

14 
Ledových 
dnů 

1610 hodin 

Průměrná teplota 2022: 10,075 °C

Nejnižší teplota 2022 (-16 °C): naměřena dne 
14. 12. 2022 ve 3:10 hod.

Nejvyšší teplota 2022 (36,7 °C): naměřena dne 
21. 7. 2022 v 15:04 hod.

Srážky 2022: celkový roční úhrn: 615 mm

Nejvyšší denní srážkový úhrn: 76,45 mm dne 
28. 8. 2022

Rychlost větru průměrná 2022: 4,12 km/h

Rychlost větru – maximální poryv: 66,9 km/h dne 
17. 2. 2022 ve 12:29 hod.

Ledových dnů:  14

Arktických dnů:  0

Letních dnů:  65

Tropických dnů:  26

Doba svitu slunce:  1610 hodin, tj. 67 dní.

Málo srážek zachránily bouřky:
Srpnový rekordní srážkový úhrn 196 mm srážek tvoří 31,86 % 

celkového ročního úhrnu srážek. Zajímavostí je, že je složený 
ze 77,3 % ze tří bouřek, které se navíc přehnaly během 7 dní 
a ve kterých napršelo celkem 151,5 mm srážek. Jednalo se o dny 
21. 8. 2022 (45,9 mm), 22. 8. 2022 (29,2 mm) a 28. 8. 2022 
(76,4 mm). Pro zajímavost, v tomto týdnu napršelo v Proskovi-
cích v těchto bouřkách 24,63 % celkových ročních srážek.

Červnový srážkový úhrn 118,2 mm tvoří 19,22 % celkového 
ročního úhrnu srážek. V tomto měsíci ovšem opět nepršelo rov-
noměrně, ale 73,44 % (86,8 mm) napršelo ve třech bouřkách. 
Jednalo se o dny 8. 6. 2022 (18,7 mm), 9. 6. 2022 (40,5 mm) 
a 28. 6. 2022 (27,6 mm).

Z výše uvedeného vyplývá, že v šesti bouřkách napršelo 
v Proskovicích 51,08 % veškeré vody za rok 2022. 

Výbuch sopky změnil atmosférický tlak 
v Proskovicích

Dne 15. 1. 2022 vybuchl podmořský vul-
kán Hunga-Tonga Hunga-Ha´apai, který 
je od Proskovic vzdálený 17 000 kilomet-
rů. Byla to nejhlučnější událost zazname-
nána v moderních dějinách, exploze byla 
slyšet až 9000 kilometrů daleko a vulkán 
vychrlil popel do výšky 57 kilometrů. Tato 
událost na sebe nenechala dlouho čekat 
a projevila se i u nás, kdy po cca 15 hodi-
nách od události přicestovala rázová vlna 
a změnila atmosférický tlak takovým způ-
sobem, že ji zaznamenala i meteostanice.

  

Rekordně suchý vzduch 
Do České republiky dorazil okolo 10.3.2022 už tak dost su-

chý vzduch z asijského vnitrozemí, který se u nás zdržoval ně-
kolik dní a vlivem předešlého suchého období v kombinaci se 
slunečným počasím se dále vysušoval, což způsobilo, že dne 
14. 3. 2022 vlhkost vzduchu dosáhla minimálních hodnot 20%.

Zpracoval Mgr. Jakub Sekera 
11. 1. 2023
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Milí přátelé,

v uplynulých zimních dnech s dlouhými večery jistě nastala 
i doba, kdy je člověku dobře v teple a nejlépe s knihou v ruce. 
Jsme rádi, že k této pohodě přispěly i knížky z nabídky naší 
knihovny.

Naši malí čtenáři mají možnost účastnit se soutěže s názvem 
Lovci perel, která probíhá také v dalších pobočkách Knihovny 
města Ostravy. Jedná se o celoroční projekt pro děti, který mo-
tivuje k četbě knížek a učí je pracovat s textem a informacemi. 
Cílem je také ukázat, že četba pro děti může být atraktivní a zá-
bavná. Jak hra funguje?

V knihovně se nacházejí knihy, které jsou na hřbetu označe-
ny samolepkou Perlorodka. Čtenář po výběru knihy obdrží otáz-
ky (soutěžní list). Jeho úkolem je přečíst knihu a odpovědět na 
otázky související s jejím obsahem. To podporuje čtení s porozu-
měním a umožňuje dětem objevit nové pěkné knížky. Za správ-
ně zodpovězené otázky ke každé knize získává hráč perlu a tvoří 
si náramek. Navíc listy obsahují dobrovolné otázky, které vedou 
k zamyšlení a vyjádření vlastního názoru. Děti mohou i nama-
lovat obrázek. Za správné odpovědi a dobrovolné úkoly získáva-
jí soutěžící herní peníze, tzv. moriony. V červnu a prosinci si za 
získané peníze budou moci nakoupit v knihovnickém obchůdku.

Knihovna tak nabízí zábavnou hru, která motivuje ke čtení, 
objevování příběhů a prožívání dobrodružství. Lovci perel jsou 
nyní již osvědčený projekt, který umožňuje jednoduše a srozu-
mitelně vést malé čtenáře k objevování knížek, k porozumění 
textu, ale i k rozšiřování obzorů a slovní zásoby.

Mám velikou radost, že zájem dětí o soutěž je veliký a odnesly 
si domů knížky s otázkami. Zbývá doufat, že je nadšení neopus-
tí a vytrvají v plnění úkolů.

Také ze strany pedagogů na knihovnických lekcích jsem k pro-
jektu zaznamenala kladné reakce a podporu. Bylo by hezké, kdy-
by děti v jejich úsilí podpořili i rodiče.

Tímto tedy zvu do knihovny všechny čtenáře z řad dětí i do-
spělých a těším se na naše setkání.

Julie Krajcová, knihovnice

Není! Je to poloparazitický keř, který 
má schopnost dlouhá léta růst na stromě, 
ale také může strom během několika let 
zahubit. Má zvláštní kořínky (haustoria), 
kterými prorůstá do dřeva větve i kmene 
a odebírá stromu vodu, čímž ho po nějaké 
době natolik oslabí, že způsobí jeho úhyn. 
Stromy, které jsou v dobré kondici, mají 
lepší schopnost odolávat napadení. Stro-
my dlouhodobě oslabené setkání s jme-
lím bohužel neustojí a my stojíme před 
otázkou, jestli takové stromy stojí za zá-
chranu.

Stromy, které mají objem koruny napa-
dené z více než poloviny, většinou dopo-
ručujeme ke kácení. Pokud jmelí neros-
te na obvodu koruny (a dalo by se tedy 
odstranit výraznějším obvodovým ře-
zem) nebo pouze v jedné její části, kterou 
lze redukovat, je téměř nemožné ořezat 
strom bez výrazného poškození. 

Stromu s dobrou vitalitou a v dobrém 

zdravotním stavu se pokoušíme pomoci 
odstraněním jmelí. Nejpoužívanější me-
todou je odřezání větve alespoň 0,5 m 
od místa růstu jmelí tak, aby nedocháze-
lo ke zpětnému prorůstání jmelí z hausto-
rií. Další možností je vylomit keřík z vět-
ve, ale zde často dochází k opětovnému 
rychlému nárustu. Ke stejným výsled-
kům docházíme i při postřiku jmelí pří-
pravkem Cerone 480+, který způsobí roz-
pad keříků, ale nezahubí haustoria, takže 
v následujících letech se obrost vrací. Ná-
vratnost jmelí po ošetření uvedenými me-
todami je různě rychlá, ale bohužel téměř 
stoprocentní. Nejlepší metodou tak zů-
stává hlubší řez kombinovaný s postři-
kem Cerone 480+ na místech, kde řezat 
nelze (kmen, kosterní větve). Obecně pla-
tí, že jakýmkoliv opakovaným odstraňo-
váním keříků v intervalu alespoň 2-3 roky 
lze další rozvoj napadení dlouhodobě blo-
kovat. 

V případě skutečně významných stro-
mů je možné na ošetření stromů od jmelí 
čerpat příspěvek, podání žádosti lze kon-
zultovat na pracovišti AOPK ČR v Ostra-
vě. K fi nancování plošné likvidace jme-
lí na větším území, např. na celé části 
katastru obce, je vhodný Operační pro-
gram životní prostředí. Přípravu rozsáh-
lejšího záměru je vhodné začít na vedení 
obce. Další informace k fi nancování i ji-
ných opatření v krajině lze nalézt na ad-
rese www.dotace.nature.cz.

Věra Polochová, AOPK ČR Poodří 

Je jmelí chráněné?
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Milí spoluobčané a přátelé 
proskovického fotbalu,

s blížícím se jarem bychom Vás rádi po-
zvali na již tradiční fotbalové klání, ve 
kterém poměří síly mladé mužstvo Svo-
bodných se zkušeným celkem Ženatých. 
Hrací termín byl letos stanoven na sobo-
tu 27. května. Dokážou muži v manžel-
ství zopakovat svůj těsný triumf z minu-
lého roku a vyzrát na svého protivníka? 
Nebo se naopak vzchopí svěží tým mlá-
denců a vrátí se na vítěznou vlnu? 

Ať tak, či onak, bezpochyby budeme na 

travnatém hřišti vedle Kuňkaliště znovu 
svědky nadstandardních fyzických výko-
nů, úchvatného fotbalového umění a ne-
utuchajícího zápalu pro hru na obou stra-
nách.

Vychutnat si samozřejmě budete moct 
také občerstvení všeho druhu, pro ty nej-
mladší pak bude opět připraven nafu-
kovací skákací hrad. Tečku za sportov-
ním odpolednem udělá populární soutěž 
o Penaltového krále Proskovic o hodnot-
né ceny. 

Vyzýváme také kohokoliv z obce nad 
15 let, kdo má chuť si zakopat, aby dorazil 

na hřiště s předstihem a zapojil se do na-
šich týmů. Rádi přivítáme všechny místní 
rodáky nebo ty, kteří mají v Proskovicích 
trvalé bydliště. Přinést si stačí vlastní pár 
kopaček! V případě jakýchkoliv dotazů či 
nejasností piš na palickap@gmail.com. 

Zároveň se budeme těšit na všech-
ny fandící příznivce a příbuzné, ale i ne-
stranné diváky či zvídavé pozorovatele. 
Věříme, že nám opět vyjde počasí a spo-
lečně si sportem a zábavou nabité odpo-
ledne užijeme.

Jáchym Pivovar 
a Pazdernovi synci

Týmy svobodných a ženatých po utkání v roce 2022.

Fotbalové utkání Svobodní vs Ženatí 

a soutěž o Penaltového krále Proskovic 2023

„I ve vaší blízkosti může být rodina, která potřebuje pomoc!“

Pomozte s péčí o děti s autismem

Máte volný čas a hledáte jeho smysluplné naplnění? Rádi byste svůj čas trávili s někým, kdo vás oboha-
tí? Ukáže vám svět z jiného úhlu pohledu? Jste rodiče dětí, které jdou již svou cestou, a vy hledáte nové 
uplatnění? 
Staňte se hrdiny! Těmi, kdo nabídne svůj čas a  energii dítěti s  autismem. Pomozte jejich rodičům 
odpočinout si. Věnujte svůj volný čas dítěti s autismem – ať už pár hodin, den či víkend. Díky vám získá 
dítě s autismem nové podnět a zážitky. Jeho rodičům umožníte věnovat chvíli času sobě, partnerskému 
vztahu, dalším dětem, zajistit v klidu nákup, úklid domácnosti. Prostě to, na co v důsledku péče o dítě 
s autismem nemají prostor.
Poznejte svět z jiné perspektivy!

Přihlásit se můžete zde: https://mikasazs.cz/homesharing-hostitel/ 
nebo volejte Pavlu Solnickou na čísle 737 355 123. 

Darujte svůj čas!
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Zkuste se projít za našimi studánkami a pomozte jejich fungo-
vání! „I studánky chtějí býti čisté, tak jako děti vy jste. Nejedna 
studánka malá se o pramínek bála, aby nezapadl do kalu, do 
bahna a do kamení, tak jako člověk do soužení“- napsal Milo-
slav Bureš v básni Otvírání studánek.

 Marie Matějová
Foto: Zdeněk Dvorský

Otvírání studánek
Blíží se 20. březen – jarní rovnodennost, čas, na který se všichni těšíme. Nastává loučení se zimou a vítání jara, kdy děti odjakživa 
vycházely čistit neboli otvírat studánky od nánosů „jarního rmutu“. Zkuste si s rodinou naplánovat procházku k nim. V Proskovi-
cích jich máme v současné době pět. Začít můžeme od Staré Bělé, v lese nad Staroveskou ulicí, kde se říká „Pod Ferdu“. Najdete tam 
pramen uzavřený ve skruži a přikrytý betonovým víkem, od něj vytéká pramenitá voda potůčkem ze svahu ke komunikaci. Z potůč-
ku je třeba vyhrábnout listí a uvolnit vodě cestu k odtoku.   

Potůček nyní

Dříve... Nyní...

Dříve... Nyní...

Další studánku najdete v Dole. Můžete se vydat chodníčkem od mateřské školy směrem k sokolovně, první odbočka vlevo vás ke 
studánce přivede. I když o tuto studánku tradičně pečují sousedé, taky bude třeba uklidit spadané větve, listí kolem ní a uvolnit od-
tok k Dolovému potoku. 

Pak se můžete vydat do Černého lesa 
v Jarkově. Lesní cestou od hřbitova 
směrem k potoku Jarkov, cestička vpra-
vo vás povede až ke brodu přes potok 
na staroveskou stranu. Odtamtud pů-
jdete ostře vpravo do svahu k Proskovi-
cím a budete pátrat po statném dubu, na 
kterém je obrázek panny Marie. U dubu 
je studánka. V současné době proběh-
lo v této lokalitě kácení stromů, takže 
je tam nepořádek, polámané větve, a je 
třeba počkat, až vlastníci lesa uklidí. Po-
tom teprve bude přístup ke studánce.   

Z lesa vyjdete na pole a půjdete směrem k ul. Staroveské. Po ní 
dojdete k Bestovu rybníku, který je zásobován pramenitou vo-
dou ze studánky zvané Rynky. Ze svahu pod cestou vytéká do-
cela silný pramen. Bestův rybník po revitalizaci prokoukl, jed-
nou ročně obec seká kolem něj trávu, ale v prostoru je stále 
potřeba uklízet spadané větve či shrábnout listí. 

Poslední studánkou je 
Čůrek u pošty. Bohu-
-žel pramen, který zá-
-soboval Čůrek vodou, 
vymizel nebo si našel 
novou cestu. Odbor-
-níci říkají, že voda má 
paměť, takže věřme, 
že se pramen vrátí.
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Když se mě někdo zeptá, jakou vyko-
návám profesi, často se setkávám s reak-
cí: "Myslíte, speciální pedagog?" Sociál-
ní pedagog není běžný na všech školách, 
proto teď zkusím nastínit, co je mým úko-
lem konkrétně v Základní škole v Ostravě 
- Proskovicích.  

 S naší školou spolupracuji již několik 
let. Dá se říct, že s menšími a většími pau-
zami jsem na škole přes 10 let. Vždy se zde 
ráda vracím.

Mým hlavním úkolem je komunikace 
mezi školou a rodinou. Funguji jako pro-
středník při řešení problémů, které se na 
škole objevují. V případě potřeby spolu-
pracuji se subjekty jako nemocnice, staci-
onáře, OSPOD...

Příjemná část mé práce spočívá v po-
řádání a organizování akcí, projektových 
dní a celkové zajištění agendy jako jsou 
např. kroužky, lyžák, prázdninový režim 
na škole... 

Pracuji úzce s kolektivem. Navštěvu-
ji pravidelně každou třídu, se kterou dě-
láme různé aktivity zaměřené na vztahy 
ve třídě, na spolupráci, komunikaci, práce 
s emocemi. Podle potřeby pracuji se sku-
pinou nebo individuálně. Dalo by se říci, 
že se snažím udržovat dobré vztahy na 
pracovišti, jak mezi dětmi, tak mezi kole-
gy.  Jsem moc ráda za to, že naše škola má 
přidanou hodnotu právě v sociální oblasti.

Mezi jiným organizuji ve škole po doho-
dě s vedením školy a pedagogickým sbo-
rem kavárny pro rodiče. Jejich hlav-
ním cílem je, aby se rodiče potkávali, 
mohli si předávat zkušenosti a dozvědět 
se informace, které je zajímají směrem 
k výchově a vzdělávání. Vždy se snažíme 
volit témata, která jsou pro dané období 
aktuální. 

Začátkem roku proběhla kavárna pro 
rodiče žáků 1. ročníku, aby se seznámi-
li s chodem naší školy a způsobem výu-
ky matematiky na naší škole. Další ka-
várna byla zaměřena na rizikové projevy 
v kyberprostoru a jeho vliv na naše děti. 
Do druhé kavárny jsme pozvali příslušní-
ky městské policie, kteří se touto proble-
matikou zabývají. Vzhledem k blížícímu 
se zápisu dětí do první třídy proběhne 14. 
března kavárna pro rodiče předškoláků. 
Rodiče se dozvědí něco o školní zralosti, 
o tom, jak dítě připravit na vstup do školy 
pro bezproblémový přechod z předškolní-
ho vzdělávání do základního vzdělávání, 
případné nejasnosti mohou konzultovat 
se speciálním pedagogem, sociálním pe-
dagogem a ředitelkou školy. Ta jim také 
řekne o průběhu zápisu z hlediska legis-
lativy. Poslední kavárna, která v tomto 
školním roce proběhne, bude zaměřena 
na efektivní rodičovství, a co je ve výcho-
vě opravdu důležité. Do této kavárny byla 
pozvána Mgr. Valérie Šmýrová, která pra-
cuje v Centru pro rodinu a sociální péči 
z.s. na pozici koordinátora Kurzů efektiv-
ního rodičovství.

 Aktuálně máme za sebou Týden dob-
ré nálady.

V rámci projektu Zdravíčko se na naší 
škole v týdnu od 20.2. - 24.2. 2023 usku-
tečnil týden dobré nálady. Projekt vzni-
kal za spolupráce školního metodika pre-
vence, sociálního pedagoga a žákovské 
školní rady.  Naše škola chtěla přede-
vším zapojit děti, aby si tento týden užily. 
Měly proto velký vliv na to, co se v tom-
to týdnu bude odehrávat. Pomocí hlaso-

vání si děti zvolily např. den bez aktovek 
(no bag day), který je známý i v zahraničí 
nebo den v maskách.

Začátek týdne jsme zahájili zdravou 
svačinou, kde jsme museli především oce-

nit rodiče, kteří svou kreativitu předvedli 
ve velkém. Celým týdnem nás provázelo 
bubnování pro radost pod vedením soci-
álního pedagoga a nezapomněli jsme ani 
na den v teplácích. Některé třídy absolvo-
valy čas na lezecké stěně nebo v knihovně. 
V rámci družiny proběhlo fl orbalové od-
poledne a páteční diskotéka.

Pokud budu pracovat ve školství, tak je-
dině tady :)) Mějte hezké dny 

Mgr. Tereza Kuchtová

Kdo je sociální pedagog? 

Ze života základní školy
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Výzva č.02_22_002 Šablony pro MŠ a ZŠ z Operačního 
programu Jan Amos Komenský u nás ve škole

Cílem této výzvy je přispět k zajištění rovného přístupu ke 
kvalitnímu a inkluzivnímu vzdělávání pro všechny děti a žáky 
prostřednictvím podpůrných personálních pozic, vzdělávání 
pracovníků škol, vzájemného sdílení zkušeností, spolupráce 
a podpory zavádění inovativních metod výuky.

Škola zažádala o prostředky z této výzvy v červnu 2022, žádost 
nám byla schválena.

Název projektu:  Škola s přírodou, rodinou a tradicí I
Registrační číslo:  č. 22_002/0000649-01
Datum realizace:  1. 9. 2022 až 31. 8. 2024
Výše dotace:  1 206 395,00 Kč

Cíle projektu u nás ve škole:

1. Personální podpora
2.  Aktivity zaměřené na osobnostně sociální a personální 

rozvoj pracovníků
3. Aktivity zaměřené na podporu inovativního vzdělávání 

dětí a žáků v MŠ i ZŠ
4. Spolupráce s rodiči dětí a žáků v MŠ a ZŠ

Šablony tvoří jeden z nástrojů naplňování koncepce rozvoje 
školy a v souladu s jejími cíli.

Aktivity projektu:

Personální podpora
MŠ:
 Školní asistent s úvazkem 0,8 na 10 měsíců 

- poskytuje podporu zejména dětem, u kterých je před-
poklad, že budou ohroženy školním neúspěchem

- vykonává také činnost chůvy u dvouletých dětí

ZŠ:
 Sociální pedagog s úvazkem 0,4 na 17 měsíců 

- působí jako prostředník (mediátor) mezi školou 
a rodinou, školou a jinými subjekty

- zajišťuje prevenci obtíží v oblasti chování žáků
- posiluje komunitní charakter školy, řídí besedy, 

exkurze, dny otevřených dveří
- pomáhá při rozvoji žáků v oblasti osobnostní a sociál-

ní výchovy

Vzdělávání pracovníků

MŠ a ŠD
•  cílem aktivity je podpořit profesní růst pracovníků 

ve vzdělávání

Podpora inovativního vzdělávání

ZŠ a ŠD
•  cílem aktivity je osobnostní a sociální rozvoj žáků a jejich 

podpora v rozvoji znalostí a dovedností s využitím inovativ-
ních forem výuky a vzdělávání prostřednictvím netradičních 
vzdělávacích metod a strategií, které vedou žáka k rozvoji 
kreativity, talentu a samostatnosti

Odborně zaměřená tematická a komunitní setkání 

ZŠ
•  cílem je podpořit komunitní charakter školy, poskytnout 

rodičům informace a prostor k diskuzi pro konkrétní téma-
ta

Spolupráce pracovníků ve vzdělávání ŠD

ŠD
•  cílem aktivity je podpořit profesní růst pracovníků ve vzdě-

lávání pomocí vzájemné spolupráce a sdílení zkušeností 

Eva Paličková, ředitelka školy

Proskovická škola je pro mě školou 
snů. Kdybych si mohla vybrat místo, 
kde prožiji své dětství, je to tady. Přesto 
jako zvědavý člověk jsem si pár škol obe-
šla a chtěla bych s vámi sdílet mé zku-
šenosti. 

Proskovická škola vyniká svým pří-
jemným a útulným prostředím. Před-
stavte si, že jste v 1.třídě, nikoho nezná-
te, objevíte se v obrovské škole, kde se 
ztratíte hned v suterénu u skříněk. Tady 
se vám to stát nemůže, vždycky na něko-
ho narazíte, kdo vám pomůže. 

V proskovické škole v každé třídě fun-

gují komunitní kruhy. Můžeme to na-
zvat jako hodina osobnostního rozvoje, 
ale proč tomu dávat chytré nálepky. Jde 
o to, že škola dbá na emoce dětí, sociální 
vztahy ve třídě a rozebírá situace, které 
se aktuálně v kolektivu dějí. V životě je 
přece jen důležitější, jak zvládáme situa-
ce, jak umíme vycházet s druhými lidmi, 
než pětka z diktátu. 

Každý chce pro své dítě to nejlepší. 
Aktivní přístup vedení poznáte hned. 
Lyžáky, plavání, výlety, projektové dny, 
kroužky a v neposlední řadě kavárny 
pro rodiče. Pro školu jsou rodiče důleži-

tí, mají možnost se podílet na aktivitách 
školy, sdílet své nápady, zkušenosti. 

V porovnání s jinými školami má pro-
skovická škola možnost zachovat Indivi-
duální přístup a rozdělení výuky na sku-
piny. V každé třídě pomáhají asistenti. 

Když se dětí v proskovické škole ze-
ptáte,  jaký je jejich oblíbený předmět, 
není to tělocvik, ale matematika. Hejné-
ho metoda, má u dětí velký úspěch a děti 
tento předmět opravdu baví.

Zajděte se přesvědčit na vlastní oči.

T.K. 

Maminka budoucího prvňáčka…
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Mateřská škola je první institucí, se kte-
rou se děti, ale také rodiče během celo-
životního vzdělávání setkávají. Před-
školní léta jsou spojena převážně s hrou, 
navazováním sociálních vazeb a přátel-
ství, seznamováním se s přírodou, před-
čtenářskou gramotností, matematickými 
představami a mohli bychom pokračovat 
v dlouhém výčtu toho, s čím vším se děti 
v předškolním a školním vzdělávání se-
známí. Formou her, pokusů a omylů, vý-
ukových a didaktických programů připra-
vujeme naše předškoláky pro nenásilný 
vstup do základní školy různými společ-
nými projekty jako například:

„Těšíme se do školy“ - ukázkové hodi-
ny výuky přímo ve třídách ZŠ a zapoje-
ní předškoláků do vzdělávacích aktivit 
s žáky 1.-5. třídy.

„Čtení se školáky“ - středeční předčítá-
ní žáků 4. a 5. třídy před spaním s otázka-
mi pro pochopení čteného textu.

Zapojení se do projektových dnů v ZŠ 
i v obci – nácvik kulturního + sociálního 
prožívání a cítění. 

V letošním roce se vzhledem k malému 
počtu předškoláci vzdělávají přímo v bu-
dově základní školy. Takto bude nástup 
do první třídy pro ně i jejich rodiče snad 
více než pohodový. Toto je výčet pozitiv, 
ale protože je stále co zlepšovat, zdoko-
nalovat, vymýšlet, promýšlet, posuzovat, 
motivovat se, spolupracovat, hodnotit 

a pozorovat, připravili jsme pro rodiče 
předškoláku ukázkovou hodinu nepovin-
ně povinnou, kde měli možnost se s již zís-
kanými dovednostmi svých dětí seznámit 
přímo v akci. Rodiče se zapojili do vzdělá-
vacích aktivit, konzultovali případné do-
tazy, pozorovali a naslouchali, hodnotili, 
posuzovali a srovnávali. Snažíme se o ná-
vaznost mateřské školy se základní ško-
lou, využíváme vzdělávacích prvků výuky 
Hejného metodou již v předškolním věku. 
Co říci závěrem? Snad jen „Co se v mládí 
naučíš, ve stáří jako bys našel.“

 Kateřina Tobolová, učitelka MŠ 

Předškolní vzdělávání

Ze života mateřské školy
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SDH ProskoviceSDH Proskovice

Závodní družstva mužů a žen

Od začátku roku trénujeme pravidel-
ně s mužským a ženským týmem kaž-
dou středu v atletické hale, kde provádí-
me přípravu na novou sezónu, která nám 
začíná na konci jara. Silové a kondiční 
tréninky, sprinty, starty, skoky, vytrva-
lost a správný styl běhání nesmí chybět. 
I když se nám něco nedaří, víme že se bu-
deme zlepšovat a snad dosáhneme v po-
žárním útoku hezkých výsledků.

Činnost jednotky v lednu 
a v únoru 2023

Od začátku roku se jednotka schází 
pravidelně každý čtvrtek. Dle schválené-
ho plánu odborné přípravy se školí z po-
vinných témat. Vše probíhá jak na teore-
tické, tak na praktické rovině. V měsíci 
únoru se tři členové zúčastnili odborné-
ho kurzu pro nositele dýchací techniky. 
Tento kurz probíhal v Ústřední hasičské 
škole v Jánských koupelích. Všichni tři 
členové kurz bez sebemenších problémů 
dokončili a zvýšili své uplatnění v jednot-
ce.  

Jednotka v číslech:

V prvních dvou měsících jednotka za-
sahovala celkem 4x – z toho 3x požár a 1x 
technická pomoc – odstranění stromu.

Mladí hasiči

Každé úterý se scházíme s mladými ha-
siči na tréninku v naší hasičárně.  Počet 
dětí nám vzrostl na čtyři týmy (30 dětí), 
konkrétně dva týmy mladších žáků, jeden 
tým starších žáků a tým dorostenců. Děti 
jsme přes zimní období vzdělávali a učili 
v prostorách naší hasičárny základy prv-

ní pomoci, uzly, topografi cké značky, prá-
ci s buzolou a orientaci v mapě, základy 
hasičského vybavení a seznámení s čin-
ností naší jednotky, kondiční přípravě. 
V jarní části sezóny se již pomalu začne-
me věnovat naší hlavní disciplíně – po-
žárnímu útoku.

Zdeňka Mynářová
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Hasičský ples 
Na začátku měsíce února se po 

dlouhé době uskutečnil náš tradič-
ní hasičský ples v místní sokolov-
ně. Účast byla velice hojná, a díky 
hudební skupině Hec, která hrála 
až do brzkých ranních hodin, bylo 
o zábavu postaráno. Také samo-
zřejmě nesměla chybět malá vy-
stoupení během přestávek. 

Těšíme se na vás i příští rok!

Zemětřesení v Turecku z pohledu člena 

USAR týmu Martina Syslo

Co je vlastně USAR?
Vyhledávací a záchranný odřad do oby-

dlených oblastí je jedním z odřadů MV-
-generálního ředitelství HZS ČR. Odřad 
je předurčen pro vyhledávací a záchran-
né práce v obydlených oblastech – zejmé-
na po zemětřeseních. Může také působit 
na území ČR při zřícení budov.

Jedná se o odřad s týlovým zabezpeče-
ním nejméně na 7 dnů v počtu 36 osob 
(střední odřad) nebo s týlovým zabezpe-
čením nejméně na 10 dní v počtu 69 osob 
(těžký odřad), jehož přeprava je zabezpe-
čována letecky, alternativě pozemní ces-
tou do vzdálenosti 1000 km.

Struktura odřadu USAR
 Těžký USAR odřad se skládá z 68 osob 

– z velitele odřadu, zástupce velitele od-

řadu, 2 velitelů segmentů – čet, 2 zástup-
ců velitelů segmentů, 2 týlařů – techniků 
technické služby – spojařů, 2 týlařů – lo-
gistiků, 4 styčných důstojníků, 2 lékařů, 
IT specialisty, statika, bezpečnostního 
důstojníka a důstojníka plánování, 4 veli-
telů družstev, 4 družstev hasičů – 1+9 a 2 
kynologických skupin – 1+4.

Má zkušenost:
Byl jsem osloven zástupci obce, abych 

napsal pár řádků o zásahu USAR týmu 
v Turecku, jehož jsem byl součástí. V pon-
dělí 6. 2. v 5:00 jsem byl informován ope-
račním střediskem o před aktivaci USAR 
týmu. Je to vlastně takový předpoplach, 
kdy se zjistí, kolik členů je aktuálně k dis-
pozici pro možný zásah. V 8:00 dostá-
vám informaci, abych se dostavil na sta-

nici HZS Ostrava-Zábřeh. A pak to šlo 
vše ráz na ráz, najednou sedím v letadle 
směr Turecko, je cca 18:00 hodin. Samo-
zřejmě máme naloženo vše, co je pro ta-
kový zásah nutné. Od stanů po motoro-
vou pilu. Materiálu, co si s sebou vezeme 
je cca 7 tun.

Po 2,5 hodinovém letu přistáváme 
v Turecké Adaně, tady vykládáme materi-
ál z letadla a naše velení zajišťuje přepra-
vu materiálu do města Adyamanu, kde 
byl tým nasazen. Přesun týmu byl pro-
veden pomocí dvou letadel Casa turec-
ké armády a materiál jel pozemní cestou. 
V Adyamanu jsme byli cca v půl osmé 
ráno a tady opět nastal pro naše velení 
těžký úkol – zajistit místo, kde  postavit 

pokračování na str. 18
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tábor a taky dopravní prostředky. Vše se 
povedlo a po nějaké době a první zku-
šenosti se zemětřesením se dostáváme 
na místo, kde stavíme tábor. Vzhledem 
k faktu, že při takové katastrofě hraje roli 
čas, se již část týmu s kynology vydává do 
města na průzkum. 

Po postavení tábora dostáváme infor-
mace od týmu, který prováděl průzkum 
a od velitele odřadu, kdy a kde bude kte-
rý tým nasazen. A pak už to šlo vše pořád 
dokola, práce v podobě nasazení na suti-
nách, spánek a zase sutiny. Z mého pohle-
du se deset dní spojilo v jeden. První po-
hledy na sesypané domy jsou k neuvěření. 
Člověk si říká: „Jak ten dům asi vypadal?“ 
A pak se dozvídá od místních, kteří kata-
strofu přečkali ve zdraví, že měl dům 7 
pater a na každém patře 4 byty. Byla to 
opravdu síla. Ale každý člen týmu odvá-
děl práci, na kterou byl cvičený na víc než 
100 %. 

Všichni z týmu se navzájem podporova-
li a snažili se vytvářet dobrou náladu a za-
hnat chmury. Z mého osobního hledis-

Zemětřesení v Turecku z pohledu člena 

USAR týmu Martina Syslo
pokračování ze strany 17

Poděkování
Martine, ráda bych Ti poděkovala za Tvou účast 

na misi výše popsaného USAR týmu ČR při nedáv-
ném zemětřesení v Turecku. Myslím si, že nejen já, 
ale i další proskovičtí občané jsou na Tebe pyšní! 

Přeji Ti hodně zdraví a v pracovních i osobních 
záležitostech hodně úspěchů. Ať žije Martin!

Táňa Paličková

ka byla veliká podpora z ČR 
něco, co člověka dokázalo na-
bít energií a taky zvednout ná-
ladu. Ale co bylo veliké překva-
pení, byl přílet do ČR – ať už 
zastávka v Praze, tak přivítání 
na letišti v Mošnově. Tato mise 
byla těžká ale zároveň nesku-
tečně poučná. 

Martin Syslo
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 Cvičení se zvířátky pokračuje také v letošním roce 2023, 
přestože se nám nevyhnuly organizační problémy v podobě 
plavání v MŠ. Učíme děti nové dovednosti, posilujeme ka-
marádské vztahy, dovádíme u her a vesele si užíváme spo-
lečné chvíle. Na závěr cvičení kluci rádi se zápalem soupeří 
ve fotbale, holčičky si protáhnou tělíčko na žebřinách, nebo 
dovádí s gymnastickými míči. Chtěla bych touto cestou po-
děkovat také rodičům, kteří nám ochotně podají pomocnou 
ruku, když je potřeba. Ať nám to společně klape i nadále. 
Cvičení zdar !

Lenka a Jiřina

 Cvičení se zvířátky 
Po dvouleté pauze se 18. 2. 2023 konal tradiční sokolský 

ples, tentokrát na téma STŘEDOVĚK, což někteří účastní-
ci podtrhli svými nápaditými kostýmy. Celou tuto středo-
věkou atmosféru umocnilo vystoupení divadelně-šermířské 
skupiny Duelanti. V dalším programu předvedly svou sesta-
vu s gymnastickými míči naše sokolky.

Dobrou náladu udržovala hudební skupina REXTON, vý-
borná kuchyně, bohatá tombola - jednou z hlavních cen byl 
velký dort ve tvaru středověkého hradu.

Ples se vydařil a těšíme se na příští plesovou sezónu.

Sokolský ples

Aktivity T.J. Sokol Ostrava-Proskovice

 Podrobnější informace a aktuality najdete na www.sokol-proskovice.cz
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Největší svátek všech sokolů v celé naší zemi sice vypukne 
až v červenci v r. 2024, ale už nyní se začíná s jeho příprava-
mi. Většina sokolských jednot už má jasno v tom, které sleto-
vé skladby začne nacvičovat. Jednoty s větším počtem členů, 
a hlavně cvičitelů ochotných se do náročného nácviku pustit 
si mohou vybrat z 12 hromadných skladeb od nejmenších dětí, 
přes skladby pro žactvo, dorost, ženy, muže až po seniory.

Přehlídka všech skladeb proběhla na konci minulého roku 
v Praze, cvičitelé už obdrželi návodná videa k jednotlivým 
skladbám, takže se mohou směle pustit do nácviku.

A jaké to bude v naší jednotě? Sokol Proskovice patří k těm 
menším, pokud jde o počet členů, ale v Moravskoslezské župě 
určitě patříme k těm aktivním. Už od konce února v prosko-
vické sokolovně začínáme s nácvikem dvou sletových skla-
deb. Nejaktivnější složkou v naší jednotě jsou totiž ženy, kte-
ré v Praze nechyběly od roku 2006, naposledy v r. 2018 (slet se 
koná jednou za 6 let).

Jenže letos je o nácvik zájem velký a v naší jednotě působí 
dvě zkušené cvičitelky, takže jsme se my ženy rozhodly, že se 
pustíme do nácviku dvou skladeb. Mohly jsme si vybrat ze čtyř, 
ve kterých se představí ženy od dorostenek až po seniorky.

Veronika Dostálová, starostka Sokola Proskovice, se ujme 
nácviku sletové skladby „V rytmu srdce“ určené pro dorosten-

ky a ženy. Budou ji nacvičovat ty ženy, které se už představily 
na minulém sletu v úspěšné skladbě „Ženobraní“.

Cvičitelka Blanka Hankeová vzala na sebe nelehký úkol na-
cvičit sletovou skladbu pro ženy a seniorky s názvem „Babí 
léto.“ Přihlásily se jednak ženy, které už mají zkušenosti z mi-
nulých sletů, ale i ty, které si to chtějí prostě zkusit. Tak hlavně, 
aby nám elán a chuť k nácviku vydržel až do příštího léta, do za-
hájení XVII. Všesokolského sletu v Praze.

Proskovické ženy-sokolky si za svůj zájem zaslouží pochvalu, 
ale co ostatní cvičební složky? Muži se angažují pouze v oddí-
lech stolního tenisu a tenisu, nějak nám vymizeli žáci a žačky; 
do cvičení jich chodí jen pár. Zato dětí z MŠ chodí do sokolovny 
hodně, bylo by dobré je rozdělit aspoň do dvou skupin, ale zase 
nemáme dalšího cvičitele. Rádi bychom, kdyby se našel někdo 
třeba z řad rodičů, nebo i případný zájemce, kdo by nám s dět-
mi vypomohl.

V Proskovicích je hodně vyznavačů aktivního pohybu a určitě 
by se našli i další zájemci možná o nácvik některé ze sletových 
skladeb, zvláště muži a senioři by se uplatnili ve společných 
skladbách s ženami i samostatně. No řekněte, není to výzva?

Sletové skladby pro příští Všesokolský slet jsou moc hezké, 
můžete se podívat na stránky www.sokol.eu

 Eva Petrůjová

XVII. Všesokolský slet se pomalu blíží…
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Proskovickýý

Florián

Frézování komínů
Vložkování komínů
Kontroly a čištění
spalinových cest

www.kominictvi-lukovsky.cz

Tel.: 602 930 888

Uzávěrka 
letního vydání 

Proskovického Floriána 
je 31. května 2023.

Kontakt na inzerci: 

tel.: 599 424 302
e-mail: vadamkova@proskovice.ostrava.cz

Tady může být

VAŠE 
REKLAMA

INZERCE
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